De : Suprimentos
<suprimentos@girua.rs.gov.br>

Assunto : Re: Esclarecimentos referente Edital
Pregão Eletrônico 083/2024

Para : Licitacoes <licitacoes@girua.rs.gov.br>

Zimbra suprimentos@girua.rs.gov.br

Re: Esclarecimentos referente Edital Pregão Eletrônico 083/2024

ter., 10 de dez. de 2024 07:50
 1 anexo

Bom dia,
Conforme justificado no Termo de Referência, não há necessidade de projeto
elétrico pelo fato de os serviços solicitados serem de manutenção em uma
infraestrutura já existente, com intervenções limitadas à substituição de
lâmpadas, instalação de globos e ajustes físicos (como rebaixamento de postes
e limpeza de caixas de passagem). Como a rede já foi projetada para suportar
o funcionamento das lâmpadas anteriores, e a troca será feita por lâmpadas de
especificações similares, não há necessidade de um novo projeto elétrico,
apenas da execução de serviços de manutenção conforme as normas e
parâmetros técnicos aplicáveis.
Não há necessidade de troca de poste, apenas o rebaixamento de 1 a 2
metros, deve ser substituída apenas 72 lâmpadas.

De: "Licitacoes" <licitacoes@girua.rs.gov.br>
Para: "Suprimentos" <suprimentos@girua.rs.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 9 de dezembro de 2024 10:02:18
Assunto: Fwd: Esclarecimentos referente Edital Pregão Eletrônico 083/2024

De: "Athens Construções LTDA" <athens.cts@gmail.com>
Para: licitacoes@girua.rs.gov.br
Enviadas: Quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 15:38:38
Assunto: Esclarecimentos referente Edital Pregão Eletrônico 083/2024

Boa Tarde!
Viemos através deste, solicitar esclarecimentos referente ao Edital Pregão
Eletrônico 083/2024.
Analisando o edital e seus anexos, não encontramos as planilhas orçamentárias
contendo seus quantitativos, bem como planilha de BDI, Encargos sociais e
cronograma.
Sendo assim, sem alguns destes documentos, não fica claro alguns itens para o
qual são necessários um orçamento adequado por parte dos licitantes.
Exemplo:
No item do objeto que diz:

10/12/2024, 07:55 Zimbra

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=49262&tz=America/Sao_Paulo 1/2

"Na praça Jardins Lutero, deve ser rebaixado aproximadamente 1 a 2 metros
por poste para o alcance da camionete da manutenção consiga alcançar, e deve
ser substituídas 72 lâmpadas por tipo bulbo LED 75 W."

Não fica claro o quantitativo de postes e nem a especificação de como a
administração deseja o rebaixamento solicitado.

Diante do exposto, solicitamos que havendo as referentes planilhas, que
sejam disponibilizados seus arquivos para que as dúvidas referente a
quantitativos e execuções sejam orçadas adequadamente.

Athens Construções

--

Atenciosamente,
Departamento de Suprimentos.
Secretaria Municipal de Gestão Financeira e de Suprimentos.

Prefeitura Municipal de Giruá/RS -
Rua Independência, 90 -  Centro - CNPJ nº 87.613.048.0001/53
Fone: (55) 3361-2000 - Ramais: 223, 233, 250, 256.
Acompanhe os editais de licitação em: www.girua.rs.gov.br -
"Licitações"
                   "Giruá - Capital da Produtividade dos Gaúchos"

girua-logo.png
254 KB

10/12/2024, 07:55 Zimbra

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=49262&tz=America/Sao_Paulo 2/2

https://www.girua.rs.gov.br/site/licitacoes
https://webmail.girua.rs.gov.br/service/home/~/?id=49262&part=2.2&auth=co&disp=i
https://webmail.girua.rs.gov.br/service/home/~/?id=49262&part=2.2&auth=co&disp=i